Publicação: Transparência Ativa em 15 de janeiro de 2026

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ANTONIA EDILZERINA RODRIGUES DE MENDONCA | Pró-Reitora de Gestão de Pessoas
Substituta
Data da Assinatura:
15 de janeiro de 2026 as 17:22
(America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 0271/PROGEP/IFCE, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará no uso de suas atribuições e considerando a delegação
de competência estabelecida na Portaria Normativa nº 10/GABR/REITORIA , de 07 de
março de 2023 e o que consta no Processo nº 23255.009525/2025-81, resolve:

Art. 1º -  Homologar o resultado final do processo seletivo de remoção
de  servidores  técnicos-administrativos,  regido  pelo  Edital  Nº  21/2025  GAB-
PROGEP/PROGEP/REITORIA-IFCE

Art.  2º  -  A  classificação  no  presente  Edital  não  assegura  a  remoção
imediata,  ficando  o  ato  condicionado  à  prévia  expedição  de  portaria  pelo  IFCE  e  à
entrada em exercício de servidor que vier ocupar a vaga deixada pelo servidor a ser
removido.

Art. 3º  -  Aos servidores classificados no presente Edital,  aplicam-se os
dispositivos constantes das Disposições Gerais do respectivo Edital Nº 21/2025 GAB-
PROGEP/PROGEP/REITORIA-IFCE